1

第 30 回生活科学系コンソーシアム会議 議事録

日時 2020 年 12 月 26 日（土） 13：00～14：00

方法 ビデオ会議（Zoom ミーティング）

出席者（敬称略 あいうえお順） 合計 23名

構成学会 12 学会 12 名

国際服飾学会  片岡淳

生活経済学会  倉田あゆ子

日本衣服学会  加藤登志子

日本家政学会  藤井恵子

日本家庭科教育学会 綿引伴子

日本健康医学会  安藤達彦

日本消費者教育学会 柿野成美

日本食品科学工学会 谷口亜樹子

日本繊維製品消費科学会 大矢勝

日本調理科学会  名倉秀子

日本保育学会  波多野名奈

服飾文化学会  大網美代子

家政学分科会委員 11 名

  阿部栄子 池田彩子 小川宣子 工藤由貴子 重川純子 守随香

  杉山久仁子 鈴木惠美子 多屋淑子 都築和代 宮野道雄

欠席者

 構成学会 4 学会

  日本健康科学学会 日本健康心理学会 日本食生活学会

日本食品衛生学会

配布資料

資料 1 出席名簿

資料 2 構成学会の会長及び連絡係の氏名および連絡先一覧他

資料 3 生活科学系コンソーシアム第 13 回総会議事録（案）

資料 4 第 9 回生活科学系コンソーシアムシンポジウム

資料 5 第 12 回生活科学系博士課程論文発表会

資料 6 生活科学系コンソーシアム設立趣意書

会議の冒頭で小川前会長から、日本学術会議第25期が始動し、家政学分科会のメンバーが新しくなり、

家政学分科会の委員長として杉山委員が推薦、承認されたことが報告された。また、合わせて生活科学系

コンソーシアム会長として承認されたことが報告された。

出席者の自己紹介と連絡先一覧（資料 2）の確認が行われた。また、会長から以下の役員案が示され、

承認された。

副会長 守随委員、事務担当委員 池田委員、会計担当委員 鈴木委員、監事 多屋委員

2

議題

（１）生活科学系コンソーシアム第 13回総会議事録（案）の承認（資料 3）

杉山会長より議事録案（資料 3）が説明され、2点修正後、第 13回総会議事録として承認された。

修正 1 1 ページ目 「日本食品化学工学会」 → 「日本食品科学工学会」

修正 2 5 ページ目 住分野 WG 「家政学の周知を・・・」 → 「提言の周知を・・・」

（２）第 9回生活科学系コンソーシアムシンポジウムについて（資料 4）

杉山会長より、本会議後に開催する第 9 回生活科学系コンソーシアムシンポジウムの内容、スケジュ

ールについて説明がなされた。また、参加申し込み状況について確認をした。

（３）第 12 回生活科学系博士課程論文発表会について（資料 5）

杉山会長より、2021 年 3 月 24 日(水)開催予定の第 12 回博士課程論文発表会について説明がなされ、

発表者（8名を予定）の募集依頼、発表会当日の参加依頼が行われた。

（４）生活科学系コンソーシアム第 31回会議について

杉山会長より、2021 年 3月 24 日(水)に第 31回会議を開催する予定であること、議題として第 14回総

会、2021 年度計画、構成学会選出役員などを予定していることが説明され、承認された。

（５）第 14 回生活科学系コンソーシアム総会開催日程について

杉山会長より、2021 年 5 月 11 日(火)または 18 日(火)の 17：00 から第 14 回総会を開催する予定であ

ること、日本学術会議を会場として対面で開催したいが場合によってはオンラインに変更する可能性が

あること、構成学会からは会長と連絡担当者の両名の参加（代理出席も可能）とすることが説明され、承

認された。

（６）生活科学系コンソーシアム設立趣意書の修正について（資料 6）

杉山会長より、生活科学系コンソーシアムホームページのコンソーシアム概要に設立趣意書が示され

ていることが説明され、現在の状況を踏まえたコンソーシアムの趣旨（趣意書）に変更することを検討

し、第 31回会議に提案することが説明され、承認された。

報告

（１）構成学会からの活動報告

各構成学会から、今年度は新型コロナウイルスの影響で、対面開催予定だったイベント等が中止、延期、

オンライン開催、紙面開催などに変更された中での課題や工夫について報告された。さらに、日本調理科

学会より「COVID-19 感染症拡大防止に配慮した調理学実習実施のガイドライン」を作成したこと、生活

経済学会より家計管理、生活設計を柱とした金融リテラシー教育に力を入れることが報告された。

（２）家政学分科会からの活動報告

杉山会長より、第 25 期第 1 回分科会を 2020 年 11 月 30 日(月)に、第 2 回分科会を本会議の前に開催

したことが報告された。

（３）生活科学系コンソーシアム事務局の変更

杉山会長より、事務局を以下に変更したことが報告された。

生活科学系コンソーシアム事務局 〒240-8501 横浜市保土ヶ谷区常盤台 79-2

横浜国立大学教育学部 杉山久仁子研究室内  lifescicons@gmail.com

以上